
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

Số:  932  /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Vĩnh Long, ngày 26  tháng  4  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi 

và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi 

con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

 

                    CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi ngày 17 tháng 6 năm 2010;  

Căn cứ Quyết định số 2103/QĐ-BTP,  ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Bộ Tư 

pháp Ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi, Công ước La Hay số 

33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 410/TTr-STP, 

ngày 09 tháng 4 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết thi hành 

Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong 

lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.  
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVP UBND tỉnh; 

- Tòa án nhân dân các huyện, TX,TP; 

- Phòng TH, Ban TCD-NC; 
- Lưu: VT,2.13.05. 

CHỦ TỊCH 

          

 

 

                    

 

 

 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH VĨNH LONG                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay  

số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND, ngày     tháng    năm  2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long) 

 

 

Thực hiện Quyết định số 2103/QĐ-BTP, ngày 14/10/2020 của Bộ Tư pháp về 

Ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi, Công ước La Hay số 33 

về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế, nhằm đánh giá tình 

hình, kết quả thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay và các văn bản chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long 

xây dựng Kế hoạch tổng kết trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đã đạt được, kịp thời phát 

hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành Luật Nuôi con nuôi và 

Công ước La Hay. 

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo nhằm đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật 

Nuôi con nuôi và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

- Đề xuất các biện pháp nâng cao hiệu quả thực thi Luật Nuôi con nuôi và 

Công ước La Hay. 

- Phát hiện, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

quá trình thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết cần thực hiện một cách nghiêm túc, toàn diện, bảo đảm 

mục đích, hiệu quả và đúng tiến độ. 

- Nội dung tổng kết bảo đảm bám sát các quy định của Luật Nuôi con nuôi 

và Công ước La Hay; Quyết định số 1233/QĐ-TTg, ngày 07/9/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai Công ước La Hay giai đoạn 2012-2015, các 

văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Tư pháp; phản ánh đúng tình hình 

thực tế và những yêu cầu đặt ra trong quá trình thực hiện. 

- Phân công nhiệm vụ phù hợp với chức năng, trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức tổng kết. 



- Xây dựng Báo cáo gửi về Bộ Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chính phủ. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT  

1. Phạm vi tổng kết 

Tổng kết thực tiễn thi hành Luật Nuôi con nuôi, Công ước La Hay và các 

văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn tỉnh. 

Thời gian tổng kết tính từ ngày 01/01/2011 đến 30/12/2020. 

2. Nội dung tổng kết 

a) Kết quả tổ chức thi hành Luật Nuôi con nuôi, Công ước La Hay và các 

văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp 

- Công tác xây dựng kế hoạch triển khai, ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, 

hướng dẫn thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi; Công ước La Hay; Chỉ 

thị số 19/CT-TTg, ngày 20/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao nhận thức 

pháp luật về nuôi con nuôi và tăng cường các biện pháp bảo đảm thực thi Công ước 

La Hay; Chỉ thị số 03/CT-TTg, ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. 

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết việc 

nuôi con nuôi theo quy định của Luật Nuôi con nuôi. 

- Công tác bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, tổ chức bộ máy và nguồn nhân 

lực để triển khai thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay. 

b) Kết quả thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Công ước la Hay 

- Đánh giá kết quả đạt được, những vướng mắc, khó khăn trong công tác giải 

quyết nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi nước ngoài; nguyên nhân của 

những vướng mắc, khó khăn. 

- Công tác theo dõi tình hình phát triển của trẻ em được làm con nuôi trong 

nước và nước ngoài. 

- Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm trong giải quyết việc nuôi con 

nuôi. 

- Công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết nuôi con nuôi có yếu tố nước 

ngoài. 

- Công tác giải quyết chấm dứt việc nuôi con nuôi trong nước. 

c) Đề xuất, kiến nghị  

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Nuôi con nuôi. 

- Kiến nghị nâng cao hiệu quả thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La 

Hay. 

3. Hình thức tổng kết 

Xây dựng báo cáo tổng kết Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay, gửi Bộ 

Tư pháp trước ngày 31 tháng 5 năm 2021. 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Tư pháp  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Luật Nuôi con 

nuôi; Quyết định số 1233/QĐ-TTg, ngày  07/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án triển khai Công ước La Hay giai đoạn 2012-2015; Chỉ thị số 19/CT-

TTg, ngày 20/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao nhận thức pháp luật về 

nuôi con nuôi và tăng cường các biện pháp bảo đảm thực thi Công ước La Hay; Chỉ 

thị số 03/CT-TTg, ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. 

 3. Công an tỉnh  

Đánh giá về công tác phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi; công tác xác minh nguồn gốc trẻ em bị bỏ rơi 

được cho làm con nuôi. 

 4. Sở Tài chính  

Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 114/2016/NĐ-CP, ngày 08/7/2016 

của Chính phủ quy định về lệ phí đăng ký nuôi con nuôi, lệ phí cấp phép hoạt 

động của tổ chức con nuôi nước ngoài; Thông tư số 267/2016/TT-BTC, ngày 

14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác nuôi con 

nuôi và cấp, gia hạn, sửa đổi giấy phép hoạt động của tổ chức con nuôi nước 

ngoài tại Việt Nam; Thông tư liên tịch số 146/2012/TTLT-BTC-BTP, ngày 

07/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính - Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc 

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ trong lĩnh vực nuôi con nuôi từ nguồn chi phí giải quyết nuôi con 

nuôi. 

 5. Tòa án nhân dân cấp huyện  

Đánh giá về công tác giải quyết các vụ việc dân sự liên quan đến yêu cầu 

chấm dứt nuôi con nuôi, tranh chấp về quyền thừa kế liên quan đến con nuôi. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Tòa 

án nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện 

các nhiệm vụ được giao gửi về Sở Tư pháp trước ngày 28/4/2021 để tổng hợp./. 

 

 

 

  

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-04-26T10:43:51+0700




